
        

 
 

COMUNE DI SANTA SEVERINA  

Provincia di Crotone 
  

 

 
  

 ORIGINALE  COPIA 
  

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

Determinazione del Responsabile 
 
 

Determina R.G. n. 173 del 11-04-2024 R.I. n. 75 del 11-04-2024 
 

Oggetto: 
FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE ARTIGIANALI 
E COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE (Legge 27 dicembre 2019, n.160 
e s.m.i.) di cui al DPCM del 24 settembre 2020 - Annualità 2021 - 
APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA 

  

 
CIG:  

 

- VISTO il Decreto n. 2 del 29/02/2024, con il quale viene conferito l’incarico di  
Responsabile degli Uffici e dei Servizi, ricompresi nell’ambito dell’Area Amministrativa 
alla Dott.ssa Donatella Nocita, per il periodo dal 01/03/2024 al 01/03/2027;  

- VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 07 del 22 marzo 2024, esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione esercizio finanziario 2024/2026; 

- VISTO il comma 65-ter dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come 
modificato dal comma 313 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, secondo cui, 
nell'ambito della Strategia nazionale per lo sviluppo delle Aree interne, presso il 
Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri è 
istituito un “fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali” con una 
dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è 
ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la Coesione territoriale, che ne stabilisce 
termini e modalità di accesso e rendicontazione; 

- DATO ATTO che tale misura è espressamente prevista nel successivo comma 65-
quinquies dell'art. 1 della medesima legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come 
modificato dal comma 313 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 e dall'art. 243 
del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 
luglio 2020, n. 77, che stabilisce che il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di 
euro 60 milioni per l'anno 2020, di euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per 
l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte 
alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al 
manifestarsi dell'epidemia da COVID-19;  



 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Comune di Santa Severina - Crotone 

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 173 del 11-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

- VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 
2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai 
comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, 
artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna 
a questo Ente per l’Annualità 2020 € 37.679,00, per l’annualità2021 € 25.119,00, per 
l’annualità 2022 € 25.119,00;”; 

- CONSIDERATA la nota Uncem – Unione nazionale Comuni, Comunità, Enti montani del 
6 dicembre 2020, contenente indicazioni operative per l’uso del contributo assegnato ai 
Comuni; 

- VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 11/12/2023, con il quale si 
provvede a prendere atto del DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 
302 del 4 dicembre 2020 ad approvare lo schema di Avviso pubblico per l’erogazione di 
contributi a fondo perduto a sostegno delle attività economiche commerciali e artigianali 
operanti nel Comune di Santa Severina – Annualità 2021; 

- CONSIDERATO CHE nel contempo veniva individuato il Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) per tale attività e dare mandato al RUP per i conseguenti atti di 
gestione; 

- VISTA la propria Determinazione n. 290 del 12/12/2023, con la quale si avviava la 
procedura finalizzata alla concessione di contributi a fondo perduto a sostegno delle 
attività economiche commerciali e artigianali operanti nel Comune di Santa Severina – 
Annualità 2021- DPCM del 24 settembre 2020, adottando, a tal fine, il relativo avviso 
pubblico, corredato di fac-simile di domanda; 

- DATO ATTO che l’Avviso Pubblico (ns. Prot.n. 11062 del 12/12/2023), in attuazione alle 
disposizioni assunte con la suddetta Delibera, veniva pubblicato all’Albo Pretorio on line 
e sul sito web del Comune di Santa Severina in data 12/12/2023 stabilendo quale 
termine di presentazione della domanda di richiesta contributo degli aventi titolo entro e 
non oltre le ore 12,00 del 25 gennaio 2024; 

- VISTA la propria Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 48 del 
12/03/2024, con la quale si ammettevano alla procedura in questione i candidati in 
possesso dei requisiti previsti e la cui domanda di agevolazione risultava completa e 
conforme a quanto previsto dal bando; 

- VISTA la propria Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 54 del 
20/03/2024 con la quale è stata nominata la commissione per la valutazione delle 
istanze; 

- CONSIDERATO che : 
- il contributo è cumulabile con tutte le indennità e le agevolazioni, anche finanziarie, 

emanate a livello nazionale per fronteggiare l’attuale crisi economico finanziaria 
causata dall’emergenza sanitaria da “COVID-19”, ivi comprese le indennità erogate 
dall’INPS ai sensi del D.L. 17 Marzo 2020, n. 18, salvo diversa previsione della 
legislazione statale in materia. 

- a seguito dell’istruttoria è stata stilata la graduatoria provvisoria; 
- VISTO il verbale n. 1 del 08/04/2024, con il quale la Commissione, dopo attento ed 

accurato esame delle singole domande pervenute e dei documenti alle stesse allegati, 
ha provveduto ai sensi degli articoli 9 dell’Avviso pubblico, alla formazione dell’elenco 



 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Comune di Santa Severina - Crotone 

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 173 del 11-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

delle istanze ammissibili e delle istanze escluse e alla quantificazione del contributo 
massimo a fondo perduto da concedere; 

- RISCONTRATO che entro i termini fissati dall'avviso pubblico sono pervenute al 
protocollo dell'Ente n. 11 istanze, di cui n.2 istanze non aventi i requisiti previsti dal 
bando; 

- CONSIDERTATO pertanto di ripartire i contributi di cui all’oggetto del bando in relazione 
alle richieste pervenute, tenendo conto dei criteri di assegnazione previsti dall'avviso 
pubblico e dall’istruttoria eseguita dagli uffici; 

- TENUTO CONTO che: 
 

- i soggetti pubblici che intendono concedere aiuti di Stato devono verificare che i 
beneficiari non rientrino tra coloro che hanno ricevuto e, successivamente, non 
rimborsato o depositato in un conto bloccato aiuti che lo Stato è tenuto a recuperare in 
esecuzione di una decisione della Commissione europea (c.d. “impegno Deggendorf”) 

- questo ufficio procederà, prima della graduatoria definitiva, ad effettuare le verifiche 
sul Registro Nazionale degli aiuti di Stato, in particolare per quanto riguarda eventuali 
aiuti de minimis precedentemente percepiti dai soggetti beneficiari e l’assenza degli 
stessi dalle liste Deggendorf; 

- RITENUTO dover approvare la richiamata graduatoria provvisoria con l’indicazione dei 
soggetti ammessi, non ammessi e delle risorse ripartibili disponibili ai beneficiari; 

- DATO ATTO CHE :  
- a seguito dell’adozione del presente provvedimento, si procederà alla pubblicazione all’albo 

pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi e sul sito web istituzionale del Comune nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi e 
vantaggi economici” che ha valore di notifica per gli interessati, a tutti gli effetti di legge;  

- a seguito della pubblicazione del presente provvedimento, i soggetti interessati potranno 
presentare osservazioni nel termine di 5 giorni dalla pubblicazione del presente atto e che 
sulle stesse si pronuncia la Commissione nei successivi 5 giorni; 
 

- DATO ATTO che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto 
responsabile del servizio ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.;  

 

- RITENUTA ed attestata l’inesistenza di posizioni di conflitto di interessi del sottoscritto 
(ex art.6 bis della Legge141/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012), si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità, alla legittimità e dalla correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi dell'art.147 bis, 1°comma, del D.Lgs. 267/2000, con I'opposizione 
della propria firma in calce al presente atto; 

 

- VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 

- VISTO:  
- il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267;  
- il D.Lgs del 31.03.2023 n. 36;  
- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

D E T E R M I N A  
 

1. La premessa è parte integrante del presente atto; 
2. Di approvare la graduatoria provvisoria degli aventi diritto dei contributi a fondo 



 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Comune di Santa Severina - Crotone 

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 173 del 11-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

perduto per le spese di gestione sostenute dalle attività economiche commerciali 
e artigianali operanti nel Comune di Santa Severina – Annualità 2021 - DPCM del 
24 settembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione 
dei contributi ai comuni delle aree interne, allegata alla presente determinazione; 

3. Di specificare che, al fine di rendere anonima la graduatoria così come imposto dalla 
normativa sulla tutela dei dati personali, per procedere alla identificazione delle attività 
economiche interessate è stato associato a ciascuna di esse il relativo numero di 
protocollo attribuito dall’ Ente in occasione dell’acquisizione dell’istanza; 

4. Di dare atto che : 
- a seguito della pubblicazione della graduatoria provvisoria ai beneficiari rientranti tra gli 

ammessi sarà data comunicazione scritta, tramite PEC/RACCOMANDATA dell’ammontare 
dell’importo del contributo riconosciuto, previa interrogazione del Registro Nazionale degli 
aiuti di Stato (RNA), istituito ai sensi dell’articolo 52 della L. n.234/2012 ed adeguato ai sensi 
dell’art. 69 del D. L. 19 maggio 2020 n. 34; 

- entro il termine di quindici giorni dal ricevimento della suddetta comunicazione, per 
consentire la conferma della registrazione sul RNA, il beneficiario, pena la decadenza dai 
benefici, deve confermare con apposita comunicazione la volontà di accettare il contributo; 

- i fondi ripartiti con DPCM 24.09.2020 ed assegnati a questo Ente per l’Annualità 2021 
risultano pari ad € 25.119,00 e che si procederà con successivo atto all’accertamento delle 
somme in entrata ed al pagamento dei contributi a fondo perduto in favore dei beneficiari; 

5. Di dare atto, altresì, che : 
- il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web istituzionale del Comune nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi e 
vantaggi economici” e che la pubblicazione ha valore di notifica per gli interessati, a tutti gli 
effetti di legge; 

- a seguito della pubblicazione del presente provvedimento, i soggetti interessati potranno 
presentare osservazioni nel termine di 7 giorni dalla pubblicazione del presente atto e che 
sulle stesse si pronuncia la Commissione nei successivi 5 giorni; 
 

6. Di rendere noto che il responsabile del procedimento è il Sig. Massimo Ammirati; 
7. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

8. Di disporre, secondo i principi dell’ordinamento, la pubblicazione del presente 
provvedimento all’Albo Pretorio on Line, per la durata di 15 giorni dalla data di 
esecutività, per i fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei 
cittadini amministrati; 

9. Di trasmettere il presente provvedimento: 
- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale 

 
 
 

IL IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Nocita Donatella 



 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Comune di Santa Severina - Crotone 

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 173 del 11-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
  



 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Comune di Santa Severina - Crotone 

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 173 del 11-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 
 

Attestato di Pubblicazione 
 

N° 262 
Registro Pubblicazioni Albo Pretorio 

www.comune.santaseverina.kr.it 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 
fino al    26-04-2024   . 
 
 
LI,      11-04-2024     . IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE 

 F.to  Massimo Ammirati 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 


